
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

 Annullamento d’ufficio ex art. 21 nonies L. 7.8.1990 n. 241 della Deliberazione del Direttore 
Generale n. 270 del 10.04.2024 di aggiudicazione all’Operatore Economico Ottopharma del lotto 
n. 12 della procedura di gara, mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della P.A. 
(MEPA) n. 3801816, per la fornitura annuale, in somministrazione, di farmaci vari per le esigenze 
dell’AORN Santobono Pausilipon,  contestuale annullamento dell’aggiudicazione del lotto 12, 
annullamento parziale della RDO 3801816 relativamente al lotto 12 e nuova aggiudicazione del 
lotto 12 alla Ditta Farmacie Internazionali  – Importo di aggiudicazione € 3.808,00 oltre Iva - 
Esecuzione Immediata 

Il Direttore della  UOC  Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:
PREMESSO che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 270 del 10.04.2024, esecutiva a norma di 
legge, ha aggiudicato la procedura di gara sotto soglia comunitaria, mediante richiesta di offerta sul 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) n. 3801816, per la fornitura annuale, in 
somministrazione, di farmaci vari per le esigenze dell’AORN Santobono Pausilipon, indetta giusta 
Deliberazione del Direttore Generale n. 750 del 18.10.2023, per un importo complessivo di 
aggiudicazione di € 146.911,70 oltre Iva, a ditte varie;

o con la medesima deliberazione è stata aggiudicato:
- il lotto 12 ad oggetto: “Cefixima – Sciroppo – 100mg/5ml – 100ml”, alla Ditta Ottopharma, per 

un importo complessivo di € 2.760,00 oltre Iva;
o in sede di codifica della specialità medicinale in argomento - attività posta in essere dalla U.O.C. 

Farmacia e propedeutica alla successiva apertura del contratto su piattaforma di contabilizzazione SAP 
- la U.O.C. Farmacia ha rilevato una irregolarità nella documentazione tecnica presentata dalla Ditta 
Ottopharma per il lotto suddetto, derivando da ciò la necessità di porre in essere un approfondimento 
istruttorio delle offerte presentate per il lotto 12;

o a seguito del citato approfondimento, con nota mail del 19.04.2024, agli atti, il Componente Tecnico del 
Seggio di Gara, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 569 del 19.12.2023, ha preso atto della 
non conformità dell’offerta tecnica presentata dalla Ditta Ottopharma per il lotto 12, in quanto la Ditta 
in argomento ha presentato “un farmaco che non rispetta il quantitativo richiesto nel capitolato di gara 
e ha comunicato la necessità di escludere la Ditta Ottopharma per il solo lotto 12 in quanto l’offerta 
presentata non è risultata conforme; 

o nello specifico, la Ditta Ottopharma ha presentato un’offerta per la specialità medicinale del lotto 12 con 
il dosaggio di 100mg/5ml – 30 ml in luogo di quella da 100 ml richiesta nel capitolato di gara, approvato 
in sede di indizione della procedura di gara, con Deliberazione del Direttore Generale n. 750 del 
18.10.2023;
PREMESSO, ancora, che:



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o con verbale del Seggio di Gara n. 2 dell’8.02.2024 è stata approvata la graduatoria relativa al lotto 12, 
come di seguito indicata:

Lotto Ditta Conformità Prezzo offerto
Ottopharma s.r.l. Conforme € 2.760,00

12 Farmacie Internazionali Conforme € 3.808,00

PRESO ATTO:
o della necessità di escludere la Ditta Ottopharma s.r.l., relativamente al solo lotto 12, per non conformità 

dell’offerta tecnica alle richieste del capitolato di gara;
o della necessità di assicurare la fornitura della specialità medicinale di cui al lotto 12 per le esigenze dei 

PP.OO. Santobono e Pausilipon;
ATTESO che, per il lotto 12 ad oggetto ““Cefixima – Sciroppo – 100mg/5ml – 100ml” è presente un 
operatore economico che ha presentato un’offerta conforme, come risulta dal verbale del Seggio di Gara 
n. 2 dell’8.02.2024 e, pertanto, è possibile procedere con l’aggiudicazione del lotto argomento alla Ditta 
Farmacie Internazionali, con sede in Viale della Liberazione, 111, CAP 80025, Napoli, PI 07356050638, 
PEC: farmacieinternazionalisas@pec.it;
CONSIDERATA la necessità di affidare la fornitura in oggetto;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
Tanto premesso,
RITENUTO:

o di prendere atto della non conformità dell’offerta presentata dalla Ditta Ottopharma per il lotto 12 della 
procedura di gara, mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della PA (MEPA) n. 3801816 per 
la fornitura annuale, in somministrazione, di farmaci vari per le esigenze dell’AORN Santobono 
Pausilipon;

o di escludere la Ditta Ottopharma per il solo 12 dalla procedura di gara mediante richiesta di offerta sul 
mercato elettronico della PA (MEPA) n. 3801816 per la fornitura annuale, in somministrazione, di 
farmaci vari per le esigenze dell’AORN Santobono Pausilipon;

o di annullare l’aggiudicazione ex art. 21 nonies L. 7.8.1990 n. 241 della procedura di gara, mediante 
richiesta di offerta sul mercato elettronico della PA (MEPA) n. 3801816 per la fornitura annuale, in 
somministrazione, di farmaci vari per le esigenze dell’AORN Santobono Pausilipon, disposta, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 270 del 10.04.2024, relativamente al lotto 12 ad oggetto: 
“Cefixima – Sciroppo – 100mg/5ml – 100ml”, in favore dell’operatore economico Ottopharma s.r.l.;

o di procedere, attesa la validità dell’offerta, in considerazione dell’interesse all’aggiudicazione della 
procedura in oggetto, relativamente al lotto 12, ad aggiudicare l’appalto alla ditta Farmacie 
Internazionali, con sede in Viale della Liberazione, 111, CAP 80025, Napoli, PI 07356050638, PEC: 
farmacieinternazionalisas@pec.it, nei tipi quantitativi e prezzi di seguito specificati come da offerta 
economica allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato, per un importo 
complessivo di aggiudicazione di € 3.808,00 oltre Iva;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

______________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di prendere atto della non conformità dell’offerta presentata dalla Ditta Ottopharma per il lotto 
12 della procedura di gara, mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della PA (MEPA) 
n. 3801816 per la fornitura annuale, in somministrazione, di farmaci vari per le esigenze 
dell’AORN Santobono Pausilipon;

2) Di escludere la Ditta Ottopharma per il solo 12 dalla procedura di gara mediante richiesta di 
offerta sul mercato elettronico della PA (MEPA) n. 3801816 per la fornitura annuale, in 
somministrazione, di farmaci vari per le esigenze dell’AORN Santobono Pausilipon;



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) Di annullare l’aggiudicazione ex art. 21 nonies L. 7.8.1990 n. 241 della procedura di gara, 
mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della PA (MEPA) n. 3801816 per la fornitura 
annuale, in somministrazione, di farmaci vari per le esigenze dell’AORN Santobono Pausilipon, 
disposta, con Deliberazione del Direttore Generale n. 270 del 10.04.2024, relativamente al lotto 
12 ad oggetto: “Cefixima – Sciroppo – 100mg/5ml – 100ml”, in favore dell’operatore economico 
Ottopharma s.r.l.;

4) Di procedere, relativamente al lotto 12, attesa la validità dell’offerta, in considerazione 
dell’interesse all’aggiudicazione della procedura in oggetto, ad affidare l’appalto alla ditta 
Farmacie Internazionali, con sede in Viale della Liberazione, 111, CAP 80025, Napoli, PI 
07356050638, PEC: farmacieinternazionalisas@pec.it, nei tipi quantitativi e prezzi di seguito 
specificati come da offerta economica allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 3.808,00 oltre Iva;

5) Di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia 
o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 
di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 
comma 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

6) Di comunicare/notificare il presente atto tramite PEC alla ditta Ottopharma al seguente 
indirizzo: ottopharma@legalmail.it e alla ditta Farmacie Internazionali al seguente indirizzo: 
farmacieinternazionalisas@pec.it;

7) Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;

8) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

9) Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore

Dott. Emanuele Ragosta

       

mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

  


	NumeroDataRep: n. 388 del 04 giugno 2024
		2024-05-27T15:14:55+0200
	Alessandro Dumont


		2024-05-27T15:16:28+0200
	Erica Ferri


		2024-05-27T15:22:58+0200
	Daniela Mignone


		2024-05-27T17:31:27+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-06-04T10:45:49+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-06-04T14:11:36+0200
	Giuseppe Rocco




